Quomodo
cunctis mul-
eribus in scri-
piuta lauda-
tis Maria sit
præstans.

Euan quantum
excellat
Maria.
Genes. 3.
Isaia 9.

Electorum
omnium ma-
ter vii sit
Maria.

Genes. 24.

Genes. 20.

Cantic. 4.
Bernard.

2 Reg. 14.

2 Reg. 20.

3 Reg. 15.

Genes. 1.

Hector. 6.

ris eniteat, silentio potius quam indigno præconio laudabimus: quippe cum
tanta sit, ut rei magnitudine doctissimus quisque superetur. Acverò si
de his mulieribus quæ in scriptura veteris paginæ commendantur singu-
larim sermo faciendus sit, cito ostendi poset quam facile & illas omnes
vincat Maria. Nam (ut aliquas recenseamus) Euam priscam illam acro-
mam omnium matrem (neque enim par est illam à sanctorum catalogo
mulierum sequestrari) quis nesciat hac nostra matre, puta virginem beau-
longè inferiorem? Cui tametsi non mediocri laude donatum sit, cun-
dum mortalium esse parentem, parit tamen filios mortis sicut Maria ad-
optionis. Multiplicauit quidem Eua gentem, sed non magnificauit lan-
am, quandoquidem filiis suis generale malum induxit, quod Maria bea-
tissima mater nostra nobis abstulit. Illa igitur autem culpa, hæc ini-
trix est gratia. Illa nos in primum multas coniecit, hæc eripiens no-
licitati restituit. Sic ergo Eua cunctarum gentium parens infelix, Maria
omnium est electorum mater beata. Nec mirum videatur, quod dixerim
Mariam omnium electorum matrem. Qui enim non esse? quandoquidem
non aliud est esse Maria Filium atque Christi membrum. Constat autem
omnes nos esse membra Christi, atque ideo filios Marie. Et de hac sita
Accedamus ad alias.

Commendatur Rebecca à pulchritudine quod puella sit decora nimis,
virgoq; pulcherrima. Item Rachel, quod decora sit facie & venusto aspecto.
Adeo ut hæc posterior Iacob septennem laborē sui amore reddiderit hanc.
Altera Ifaac prioris tristitia (quæ pro morte accidentat matris) penitus fo-
cerit immorem. At nihil hoc ad Mariam, quæ tota pulchra & sine macula,
(& vt verbis utri diuini Bernardi) virgo regia geminis ornata virtu-
tum, geminoq; mentis pariter & corporis decore præfulgida, specie
sua & pulchritudine in cælestibus cognita, cæli ciuium in se provocans
spectum, ita ut cælestis regis animum ad se concupiscentiam inclinare,
vt cælestem nuncium ad se de supernis adduceret.

Laudatur mulier illa Thecuitis: quod regi David electi filiis suis perfec-
rit reductionem. Maria permulta cum Deo in precibus suis pro humani ge-
neris reparacione disputans id obtinuit, ut non vni tantum electo, sed om-
nibus sit copia reuertendi in paradisum multo feliciorem, quam vnde fu-
mus extrusi. Sic altera quedam in Abela, mulier non tam laudanda est quod
cum Ioab per murum sapienter loquens, assentiendo his quæ postulabat
leverbem seruauerit) quam beata Maria quæ licet pauca, prudenter tam
cum Angelo differens, dum annuit his quæ petuntur, orbem seruat vul-
nus. David iratum iam iamq; vt de sui contemptoribus vltionem cap-
ret, accinctum præuenit, placat, reuocat quæ Abigail offerens se in ancillam
vt lauet pedes seruorum domini sui David, vt pote non minus humilis qui
prudens. Maria diutinam illam inimicitiam inter Deum & hominem non
interuenit dirimit, atque adeo humanam naturam diuinæ conciliat, vt
vteri sui thalamo ex virtu que vñus idemque fieret Emanuel. Quo nimis
agit ut sententia illis per serpentis astutiam generi humano superinducta
(quæ nihilo erat clementior ex quam olim Iudæorum hostis Aman eis
genti fuerat machinatus) reuocetur, inueniens apud Deum grāiam pro omni

nibus vberiorem, quam Hester electa regina ante Assuerum. Laudabilis
plane vxor Manue quæ licet sterilis Angelo credit se paritaram, infantemq; ^{Iudic. 13.}
editum mox Deo consecrat Nazaræum. Anna quoque deuota vxor Hel-
chanæ, perinde ac prior haud fecunda datam sibi prolem Samuelem Deo ^{1. Reg. 1.}
in templum redonat. At cernite nunc quam sit Maria tuim fide maior tum
deuotione illustrior. Credit Angelo se paritaram vel virginem, pro-
lem quoque enixa diuinam, verum patri consecrat Nazaræum, Sampso-
ne fortiori: quippe qui non modo de hostibus, verum etiam de morte
moriens ipse triumphauit. Samuele sanctiorem, vt pote qui non pecudes, sed ^{Rom. 6.}
hostiam viuentem, Deo placabilem, semetipsum mactaret. Adde quod ma-^{3. Reg. 1.}
ter non tam ipsam prolem quam semetipsam Deo in templum dedicat, imo
Dei templum etiam ipsa efficitur, dum uterum suum Deo hospitium locat. ^{3. Reg. 1.}
Quid multa? Quæritur David Christo Domini in cunctis finibus Israel vir-
go adolescentula qua foueat illum & ministret seni. Reperta tandem Abisac
(qua nulla tum alia speciosior) adducta seruit ei, dormitique cum illo ^{Abisac seru.}
manens virgo. Quo sum hoc? Profectio ut intelligamus Mariam Abisac ens David-
nobiliorem non modo è finibus unius, sed omnium gentium è cunctis se. ^{ti Maria des-}
culis, imo & ab initio & ante secula Christo electam, quippe quæ sola visa ^{gner.}
digna sit eundem habere & Deum & Filium, eiusdem esse & sponsa & an-
cilla, mater & virgo. Veruni dicet aliquis: Quid attinet ad Mariam cuba-
tio Abisac, quandoquidem de ministerio non dubitatur? Profectio non pa-
rum. Christum namque dum latet, dum pascit, dum fouet, dum denique ^{Dormitio}
cetera id genus officia exhibet humanitatis eidem ministrat. At dum rur-
sus eundem Deum salutare suum contemplatur, cuius est sponsa dignior, ^{Mariæ cum}
quam alia quævis anima contemplativa, dum amat, dum suaissimo exul-
tationis gusto amplexatur, eisque inheret, dormit cum illo. Quidni dor-
mit Maria, cum filiabus Sion interdicitur, ne interrupto contemplatio-
nis eius somno usquequaque suscitent dilectam, donec ipsa velit. Dor-
mit ergo, pro qua tantopere mandatur ne suscitetur.

Occurrit modo, nec tacenda est, puto, mulier illa Sunamitis, non minus ^{4. Reg. 4.}
deuotione quam clementia insignis, quæ Heliæo intra domum suam con-
stituit conaculum. Figura est cuius plane veritas eluet clarus in Maria. ^{Sunamitis}
Siquidem hæc deuotissima & tota misericors (quippe quæ usque hodie ab ^{Heliæum}
omni seculo canitur, misericordiæ regina, ^{suscipiens vi-}
uocata, clemens, dulcis & pia) suscepit misericordiam Dei in medio tem-
pli sui, id est, intra domum corporis sui suscepit verum Heliæum, id est, ^{Psalm. 47.}
Dei mei salutare (ita enim interpretatur) in medio templi sui, hoc est, in ^{Heiliæus qd.}
tra domum corporis sui. Nec modo suscepit, verum etiam coenacu-
lum ei non lignum, sed carneum Spiritu sancto artifice donavit. ^{Genes. 19.}
de etiam ipsa est mulier illa vidua, quæ Heliæ, id est, Deo meo, sue Deo ^{1. Reg. 17.}
Domino panem parvulum, de quo omnes in altari reficiuntur, coxit: cu-
ius neque farina hydryz, id est, virginitatis candor, neque olei lecythus,
id est, exuberantia misericordiæ usquam defecit. Parit Sara anus fili- ^{Genes. 19.}
um sibi repromissum, quo mater multarum gentium constituitur: pa-
rit Maria (quod mirabilius est) virgo verum Isaac in quo benedicetur om-
nes gentes, in quo omnes scripturæ complentur, in quo omnes figuræ con-

summantur. Fit quoque ipsa Maria, ob vnius partum, non vnius tantum filij, sed omnium qui in Christo regenerantur, omnium qui cum Christo hereditabunt, mater, atque propterea sive Lya sive alia quacunque mulier, quam à fecunditate commendat scriptura, fecundior. Non prætermittenda hoc loco videtur Anna vidua illa Euangelica, quæ de Christo vanans in infante, ne prophetæ dono æstimetur indigna, magnis inducit moritorum diuitijs commendata. Verum quantumvis laudata, quando poterit Mariæ integratati comparari? Deinde quid potuissest mulier sancta de Christo prædicere, quod Mariæ vel experientia non esset compertum? Ad aliam igitur transeamus. Ruth, quoniam mulier erat virtutis, à Boos benedicta meruit laudari, quod priorem misericordiam posteriore superarit. Verum, quid illic tam excelsum, quid benedictione tam dignum, quod non superuerit mulier nostra mater pulchra dilectionis & timoris & agnitionis & sanctæ spes in qua gratia omnis vita & veritatis, in qua omnis spes virtus & virtutis? Verè supererat Maria misericordiam priorem posterio. Magnam nobis misericordiam fecit, quod in matrem Dei electa & petitam annuens, ancillam se obtulit, quod nobis concepit Deum, nobis peperit patulum, nobis dedit filium. At maiorem hanc fuisse quis dubitet, quod quem generat nobis, etiam in mortem exposuit pro nobis, cum illo pariter nostram sub-cruce operans salutem? Aut ista prior misericordia eius est, qua temporalibus nostris necessitatibus atque corporalibus subuenit ærarium. Hanc superat posterior, qua nos pia mater trahit ad æternam: que nimur priore est potior, quanto cœlestia præstant terrenis. Occurrit nunc Rahab, quam fide legimus præclaram, Maria tamen inferiorem. Illa enim choranticibus prodigijs excitata, ex urbe infidelium Deo Israelitarum credidit. Hæc Christo moriente, simulque cum eo in cunctorum animis lumine fidei occubente, sola incolimi fidei toto illo triduo perseverauit, sola tum Ecclesiæ personam exprefsit. Vnde haud immerito factum est, ut ex scripturis, quæ tribuuntur Ecclesiæ, eadem tribuantur & Mariæ, quandoquidem, ut dixi, eo triduo quo Christus mortuus est, in vna Maria seruabatur, & Ecclesia, & fides integra. Cæterum, quia iuxta crucem sumus, videte hic Noemi tristorem, videte Sarâ honestorem: quippe quæ non modo in puellaribus annis, verum in tantis etiam dolorum angustijs nihil immaturum, nihil indecens præstitit. Videte Salome constantiorem. Nec quenquam moest, quod illa in septem, hæc in unigenito passa sit, cum non filiorum numerus, sed dolor compatientis vndeconque & in immensum fermè exaggeratus, in Maria pensandus sit. Accedit quod vnius Christi vel ad horam vita cunctorum mortalium sit preciosior, proinde quoque mors eius vehemens lugenda, quam aliorum omnium. Non dubitem tamen, quem admodum Christum non solum proprius dolor, sed etiam singulorum membrorum suorum spiritualium, pura qui sui amore erant passuri, torsit: ita Mariæ cor doloris gladius, & pro unigenito & pro omnibus filiis adoptiis, furoris sicut licet martyribus dissecuit. Ad aliam pergamus. Miratur quis Delbos propheten populo ius dicentem, innoxiosque ab oppressoribus vindicantem. Miretur potius Mariam nouellæ Ecclesiæ post Christi ascensionem præsidentem, legemque Euangelicam interpretantem. Miretur eam nonne